
Cena 10 Kč
Číslo 139Čisovické

noviny Únor 2023

Sp
ol

eč
né

 fo
to

 p
ři 

ví
tá

ní
 o

bč
án

ků
 2

02
2

Volby Prezidenta republiky ČR / 4

Rozpočet obce / 5 – 6

Ze života školy a mateřské školy / 8 – 9

Rodiče pro Čisovice a Bojov - 
Podzim 2022 / 10 – 11

Vítání občánků / 12 – 13

Jaro fotbalové sezóny 2022/2023 / 14 – 15

Výroční valná hromada SDH 
Čisovice / 16 

Mladí hasiči na přelomu roku 
2022/2023 / 17 – 18

Výroční valná hromada SDH Bojov / 19  

Společenská kronika  / 20 – 21

Co prozradil kalendář / 22

Křížovka / 23



2

Úvodník

Vážení spoluobčané,

tu a tam se, obvykle při nezávazném sousedském klá-
bosení, případně v hospůdce, vášnivě probírá, co by 
obec měla či naopak neměla dělat. Proč ještě nemá-
me kanalizaci, proč je silnice rozkopaná, proč nám 
nevzali dítě do školy a mnoho dalšího. Občas pak 
u takové diskuse má člověk pocit, že obec (případ-
ně kraj či stát) je vlastně nějaký imaginární pánbíček, 
existující transcendentně, nad námi lidmi, a svévolně 
si rozhoduje o našich nebohých životech. Jenže, tak 
tomu přece zdaleka není...

Začněme tím, že zastupitelstvo, které v čele se sta-
rostou, obec řídí, je voleno občany obce z občanů 
obce. Každý má právo volit a každý má právo být 
volen – pozor, ne zvolen. Při pohledu na volební sta-
tistiky je však zřejmé, že obě práva jsou využívána po-
měrně málo – ano, nevolit a nekandidovat je stejné 
právo jako volit a kandidovat, leč pak podivně znějí 
stesky na to či ono, co údajně nefunguje. Občas je 
jednodušší zanadávat si na „ty nahoře“ než uznat, že 
má vlastní nečinnost je vlastně spoluviníkem někte-
rého z nešvarů. A pro „věci obecní“ to platí v plné 
míře. Občas by to totiž chtělo těm našim zastupitelům 
pomoci – oni nemají velké úřednické aparáty, týmy 
poradců a hromadu peněz. Možností, jak se zapojit, 
je přitom více – komise zastupitelstva, odborná rada, 
zapojení se do činnosti, podpora místních spolků – 
stačí si vybrat. 

Občas také panují různé pomýlené názory na to, co 
vlastně obec může a co nemůže. To, že obcí proté-
ká potok, neznamená, že do něj obec může jen tak 
zasahovat. To, že obcí prochází cesta, neznamená, 

že je obecní a tedy že obec rozhoduje o její opra-
vě. Obec má zákony jasně stanoveno, co je v její 
pravomoci a za jakých podmínek. Lidé, kteří obec 
řídí, jsou poměrně značně svázáni platnou legislati-
vou a mnohdy se člověk nestačí divit, jaká veškerá 
povolení a souhlasy musí obec u různých institucí zís-
kat, chce-li něčeho docílit. A pozor – i když se tedy 
nakrásně shodneme na tom, že obec něco smí, pak 
musíme k vyřčenému A dodat ještě dosud nevyřčené 
B. Tedy ano, může, ale jen pokud na to má peníze. 
No a to obvykle znamená žádat o dotace. Jenže ne 
vždy jsou vypsány dotace právě na to, co naše obec 
potřebuje, někdy je naše obec příliš velká, jindy příliš 
malá, někdy neleží v tom správném regionu, pro který 
je dotační program vypsán. A když už vše formálně 
sedí, tak po podání žádosti přijde strohá odpověď – 
zamítnuto. Proč? Pro slepičí kvoč, dotace není náro-
ková a žadatel má prostě smůlu. Ano, toto se týká 
většiny těch palčivých témat diskusí – kanalizace, 
škola, školka, silnice a další.  

Chmurné, co? Ale nebudeme končit pesimisticky. 
Mnohé z toho, co nás trápí, můžeme ovlivnit přede-
vším my sami. A tam je to jen na nás – zda budeme 
těmi aktivními občany, zda naše obec pro nás oprav-
du bude domovem, zda budeme ochotni přiložit ruku 
k dílu – každý podle svých možností, zda budeme mít 
zájem o více než o to zmíněné hospodské klábosení. 
V obci se děje mnohé – a u toho mnohého se může 
hodit právě vaše odbornost, vaše znalosti, vaše zkuše-
nosti. Přeji nám všem úspěšný a aktivní rok 2023...

Josef Myslín



3

dovolte mi, abych Vás seznámila s prací obecního 
úřadu v období od vydání posledního čísla ČN.

   Jak se dále dočtete v příspěvku „Plnění rozpočtu“, 
máme za sebou etapu mnoha velkých investičních 
akcí a vzhledem k ekonomické situaci na trhu jsme je 
zvládli na poslední chvíli. O dokončené výstavbě ka-
nalizace a intenzifikaci ČOV jsem Vás již informovala, 
je však třeba se ještě zmínit, že jsme v závěru minulého 
roku obdrželi již avizovanou dotaci ze Středočeského 
fondu homogenizace krajské dopravní infrastruktury 
ve výši 814.866,- Kč na finální povrchy krajských komu-
nikací, ve kterých se splašková kanalizace budovala.

   Pro letošní rok si díky finančním možnostem obce 
nemůžeme plánovat příliš vysoké cíle. Dle přiložené-
ho schváleného rozpočtu bychom chtěli především 
splatit větší část úvěru, který jsme si byli nuceni vzít na 
dokončení výše uvedených staveb a který nemálo 
zatěžuje obecní rozpočet. Dále plánujeme zateple-
ní a terénní úpravy u bytového domu č. p. 9 v Čiso-
vicích, dokončení opěrné zdi u fotbalového hřiště, 
opravu dalších částí místních komunikací 

a přípravu projektu pro výstavbu vodojemu. I nadále 
se zaměříme na možnost získání dotace pro výstavbu 
splaškové kanalizace v Bojově, což je pro zastupitel-

stvo obce nejvyšší prioritou. 

   V zimních měsících pořádala obec dvě dětská diva-
delní představení v sále Kulturního domu v Čisovicích, 
která se setkala s kladným ohlasem. V tomto duchu 
budeme pokračovat i nadále a rádi bychom rozšířili 
tyto akce i o představení pro dospělé. Bohužel se pro 
letošní zimu nepodařilo včas tento plán zajistit, a pro-
to se pro příští rok musíme na přípravu zaměřit s do-
statečným předstihem. Velký ohlas měla i prosincová 
vánoční besídka mateřské školy, spojená s vánočním 
trhem – prodejem výrobků našich dětí – a s malým 
občerstvením. Všem organizátorům za tuto akci pa-
tří velké poděkování! Hojnou účastí bylo navštíveno 
i tradiční Vánoční zpívání v kapličce v Čisovicích 
a nově i u kapličky v Bojově, čímž se zdá, že se život 
v našich obcích po dvou letech vrací opět k normál-
nímu životu. Důkazem toho je i dále prezentovaná 
pozvánka na hasičský Masopust.

   Stejně jako v loňském roce se můžete těšit na tradič-
ní pálení čarodějnic, které vždy pořádá SDH Čisovice, 
dále poznávací zájezd po vlastech českých, Hry bez 
hranic, které se v letošním roce budou konat v Jílo-
višti, Minikopanou a akce pořádané spolkem Rodi-
če pro Čisovice a Bojov. Budeme velmi rádi, pokud 
se i ostatní spoluobčané zapojí do kulturního a spo-
lečenského života v obou obcích a přijdou s novými 
nápady, jak toto dění obohatit a rozšířit.

   Na závěr mého příspěvku mi dovolte ještě krátké 
ohlédnutí na konec uplynulého roku. Před vánoční-
mi svátky nás navždy opustil pan Ladislav Havliš, který 
několik let působil jak v obecním zastupitelstvu, tak 
především jako starosta naší obce. Zpráva o jeho 
úmrtí nemile zasáhla především „starousedlíky“, kteří 
si na jeho působení ve funkci dobře pamatují. Přede-
vším jeho zásluhou byla v obci vybudována plynofi-
kace a významně inicioval výstavbu veřejného vodo-
vodu. Řada z nás si ale jeho osobu především spojuje 
s lesem. Říkali jsme mu jednoduše „hajný“. Celý svůj 
život zasvětil lesnictví a myslivosti, a i když byl dávno 
v důchodu, vždy jsme ho potkávali v dobré náladě 
v zelené kamizole někde v lesích. Nikdy nikomu ne-
odmítl službu, pro každého měl pochopení a snažil se 
pomáhat i obci jako člen komise pro životní prostředí. 
Měla jsem to štěstí, že právě s ním jsem mohla v za-
stupitelstvu pracovat, že mi předal veškeré své bo-
haté zkušenosti, a dnes už vím, že mě tímto vědomě 
připravoval na funkci starostky. Dnes mám pocit, že 
jsem mu nestačila za jeho obětavou práci dostateč-
ně poděkovat!

Zuzana Kuthanová 
starostka obce

Vážení spoluobčané, milí čtenáři Čisovických novin,

Slovo starostky



4

Volby

Volby Prezidenta republiky ČR
1. kolo - výsledky 13. a 14. 1. 2023 

Čisovice Bojov Celkem

Počet voličů 646 247 893

Odevzdaných hlasů 492 (76,16%) 195 (78,94%) 687 (76,93%)

Platných hlasů 490 194 684

Č. a název kandidáta Čisovice Bojov Celkem

1 – Pavel Fischer              24 13 37

2 – Jaroslav Bašta 14 2 16

3 – --------------- 0 0 0

4 – Petr Pavel     238 88 326

5 – Tomáš Zima 4 1 5

6 – Danuše Nerudová 79 30 109

7 – Andrej Babiš 117 54 171

8 – Karel Diviš 6 3 9

9 – Marek Hilšer 8 3 11

Počet hlasů

2. kolo - výsledky 27. a 28. 1. 2023

Čisovice Bojov Celkem

Počet voličů 644 241 885

Odevzdaných hlasů 482 (74,84%) 196 (81,32%)       678 (76,61%)

Platných hlasů 480 194 674

Č. a název kandidáta Čisovice Bojov Celkem

4 – Petr Pavel     348 138 486

7 – Andrej Babiš 132 56 188

Počet hlasů



5

Rozpočet obce

VÝDAJE :

§ Položka Text Rozpočet
Změny 

RO Skutečnost
2022 2022 2022

2212 5137 Silnice - drobný majetek 0 35 000 32 743
5139 Silnice - materiál 50 000 50 000 43 549
5169 Silnice - služby 5 000 32 722 30 722
5171 Údržba míst.komunikací 50 000 3 280 

000
3 160 857

2223 5137 Bezpečnost silnič. Provozu 0 0 0
2292 5323 Dopravní obslužnost 

(autobusy)
628 000 628 000 627 192

2310 5139 Pitná voda - materiál 100 000 100 000 41 781
5169 Pitná voda - služby 20 000 30 000 29 948
5492 Dary FO 0 32 000 32 000
6121 Pitná voda - stavby 600 000 1 121 

000
1 117 938

2321 5154 Odpadní vody - elektrika 0 25 960 23 280
5169 Odpadní vody - služby 10 000 10 000 9 680
6121 Kanalizace - stavby 22 900 000 24 427 

000
24 203 160

6121 ČOV 26 000 000 27 000 
000

26 797 835

6122 Stroje, přístroje a zařízení 0 60 000 60 258
2333 5171 Úpravy drobných vodních 

toků
0 120 000 116 769

2341 5122 Vodní díla - podlimitní VB 0 10 000 10 000
3113 5329 ZŠ neinv. Transféry 0 480 000 480 000

5171 ZŠ opravy 0 30 000 29 600
5331 ZŠ příspěvek 2 030 000 2 030 

000
2 030 000

6121 ZŠ - investice 100 000 105 000 105 000
3314 5021 Knihovny - osobní výdaje 60 000 60 000 48 432

5031 Knihovny - soc. pojištění 12 000 12 000 11 900
5032 Knihovny - zdrav. pojištění 5 000 5 000 3 888
5161 Knihovny - poštovné 0 100 66

3319 5021 Ostatní záležitosti kultury - 
osobní výdaje 

0 12 000 12 000

5169 Záležitosti kultury - kulturní 
akce 

20 000 20 000 7 000

5194 Záležitosti kultury - věcné 
dary

5 000 5 000 2 945

3326 5139 Zachování hodnot místního 
povědomí

0 355 365

5171 Oprava kapličky 5 000 5 000 0
3349 5169 Záležitosti sdělovacích 

prostř. - ČN
60 000 75 500 75 528

3392 5137 KD - nábytek do 40.000 Kč 0 12 000 11 888
5139 KD - materiál 5 000 11 000 10 179
5151 Zájmová činnost v kultuře 

- voda
8 000 8 000 7 902

5153 KD - plyn 30 000 30 000 29 600
5154 KD - elektrika 30 000 30 000 30 400
5171 KD - opravy 0 0 0

3 
399

5139 Nákup materiálu 0 4 804 4 804

5194 Zál. Kultury a sděl. prostř.- 
věcné dary

5 000 15 600 15 103

3412 5139 Sportovní zařízení - materiál 0 6 000 5 536
5151 Sportovní zařízení - voda 30 000 30 000 25 945
5153 Sportovní zařízení - plyn 45 000 47 491 47 490
5154 Sportovní zařízení - elektrika 250 000 250 000 215 400

3421 5137 Využití volného času dětí 
- DDHM

0 20 000 19 394

5169 Využití volného času dětí 
- služby

0 8 000 7 600

3612 5139 Bytové hospodářství - 
materiál

0 1 606 1 606

5151 Bytové hospodářství - voda 30 000 35 000 34 538
5154 Bytové hospodářství - 

elektrika
3 000 4 500 4 086

3613 5137 Nebytové hospodářství - 
Drobný majetek

0 2 000 1 936

5139 Nebytové hospodářství - 
materiál

5 000 5 000 2 496

5151 Nebytové hospodářství - 
voda

5 000 5 000 1 756

5153 Nebytové hospodářství - 
plyn

60 000 60 000 44 100

5154 Nebytové hospodářství - 
elektrika

30 000 30 000 20 800

5169 Nebytové hospodářství - 
služby

50 000 50 000 17 078

5171 Nebytové hospodářství - 
opravy

0 129 327 129 314

3631 5137 Veřejné osvětlení - DHM 0 13 000 12 576
5139 Veřejné osvětlení - materiál 100 000 174 200 174 147
5154 VO el. energie 250 000 300 000 290 974

5169 VO služby 0 4 000 4 150
5171 VO opr. a údržba 20 000 20 000 14 600
6121 VO stavby 0 20 000 20 000

3639 5011 Komunál. služby - mzdy MH 800 000 800 000 667 165
5021 Komunální služby - OOV 46 000 76 000 69 005
5031 KS - soc. poj. 186 000 186 000 148 095
5032 KS - zdrav. poj. 60 000 70 000 65 697
5137 KS - DHM 20 000 10 000 4 855
5139 KS - ost. materiál 35 000 42 200 42 189
5154 KS - elektrická energie 4 000 4 000 3 090
5156 KS - pohonné hmoty 80 000 140 000 128 028
5163 KS -Pojistné 65 000 75 000 74 876
5164 Nájemné poz. Říhová 1 000 1 500 1 500
5169 KS - zaměřování a ost. sl. 25 000 30 000 30 281
5171 KS - opravy a údržba 20 000 24 000 23 302
5222 KS - neinvestiční transféry 

spolkům
30 000 46 734 46 734

5362 KS -Daně a poplatky SR 15 000 15 000 2 000
5424 Náhrady mezd v době 

nemoci
0 5 000 4 976

6119 Ost. Nehmotný majetek 0 0 60 000
6130 Pozemky 20 000 104 800 104 800

3721 5169 Nebezpečné odpady 90 000 90 000 52 382
3722 5137 Komunální odpady - DHM 0 142 000 142 062

5169 Komunální služby - služby 900 000 1 100 
000

1 072 563

3723 5139 Pytle na bioodpad 75 000 91 000 90 410
5169 Služby 580 000 661 300 661 297

3725 5137 Komunální odpady - DHM 0 189 000 188 168
3745 5139 Péče o vzhled obcí+ veř. 

zeleň - materiál
1 000 1 000 0

5169 Péče o vzhled obcí+ veř. 
zeleň - služby

50 000 50 000 0

3749 5329 Zástřelné 10 000 10 000 10 000
4351 5321 Pečovatelská služba 20 000 41 000 40 610
5213 5139 Krizová opatření - materiál 0 2 800 2 800

5903 Krizová opatření 10 000 7 200 0
5399 5321 Přestupková komise 18 000 18 000 18 000
5512 5132 Hasiči - oděv a obuv 15 000 69 000 59 442

5137 Hasiči - DHM 0 63 000 62 314
5139 Hasiči - drob. mat. 5 000 5 000 1 189
5154 Hasiči - el. energie 10 000 10 000 7 600
5156 Hasiči - pohon. hmoty 20 000 19 890 11 120
5161 Poštovné 0 110 109
5163 Hasiči - pojištění 22 000 22 000 10 350
5167 Hasiči - školení 5 000 5 000 0
5169 Hasiči - služby 10 000 10 000 8 074

6112 5023 Zastupitelstvo obce 900 000 953 000 952 722
5031 ZO - soc. pojištění 180 000 272 000 191 512
5032 ZO - zdravot. pojištění 80 000 87 100 87 089

6114 Volby  0 36 832 36 763
6118 Volba prezidenta 0 2 382 2 382
6171 5011 OÚ - mzdy 500 000 500 000 453 393

5021 OÚ - dohody 60 000 60 000 49 896
5031 OÚ - soc. pojištění 125 000 125 000 125 383
5032 OÚ - zdrav. pojištění 40 000 40 000 40 508
5038 OÚ - zákon. 7 000 7 000 4 737
5136 OÚ - knihy 1 500 1 500 0
5137 OÚ - židle a náhr. zdroje 10 000 10 000 7 446
5139 OÚ - drob. mat. - kanc. 

potřeby
5 000 16 000 15 646

5161 OÚ - poštovné 5 000 5 000 5 421
5162 OÚ - telefon 10 000 10 000 9 705
5167 OÚ - školení 5 000 5 000 4 300
5168 OÚ -  zákaznická podpora 

a servis
30 000 47 000 46 675

5169 OÚ - ved. dom., revize a 
ost. služby

70 000 86 100 86 039

5175 OÚ - pohoštění 5 000 10 000 9 640
5329 OÚ - příspěvek SOMR 13 000 13 000 13 000
5424 Náhrady mezd 0 4 000 3 962

6310 5141 Úroky 15 000 164 900 214 958
5163 Bankovní poplatky 17 000 70 100 19 534

6330 5345 Převody vlastním fondům 0 0 2 189 190
6399 5365 Daň z příjmů za obce 600 000 600 000 589 190
6409 5189 Jistoty (TS Brdy a Hřebeny) 0 113 600 113 600

5222 Neinvestiční transféry 
spolkům

0 5 680 5 680

5329 Transfér (TS Brdy a Hřebeny) 11 000 11 000 11 360
Celkem 59 553 500 68 621 

893
69 494 633

Financování
8124 Splatka úvěru 229 000 228 620 228 620

Plnění rozpočtu za rok 2022 
k 31.12.2022



6

Rozpočet obce

Rozpočet Změna R Skutečnost
§ Položka Text 2022 2022 2022

1111 Daň z příjmu FO - závisl.
čin.

2 700 000 3 045 500 3 045 500

1112 Daň z příjmu FO - 
podnikat.čin.

170 000 280 939 280 938

1113 Daň z příjmu FO - zvl. 
sazba

460 000 624 425 624 425

1121 Daň z příjmu PO 3 900 000 4 659 041 4 726 747
1122 Daň z příjmu PO - obec 600 000 600 000 589 190
1211 DPH 8 800 000 10 800 000 10 713 919
1334 Odvody za odněntí 

půdy
2 000 8 000 7 734

1335 Popl. Za odnětí pozemků 
f. lesa

2 000 0 0

1345 Poplatek za odpad 1 400 000 1 295 885 1 295 885
1341 Poplatky za psy 26 000 26 000 25 040
1361 Správní poplatky 10 000 16 000 15 384
1381 Daň z hazardních her 120 000 152 000 151 981
1382 Příjem ze zrušeného 

odvodu z loterií
0 110 108

1511 Daň z nemovitostí 1 200 000 1 254 364 1 254 364
4111 Neinv. transfér SR 0 103 869 103 869
4112 Neiv. transfér souhr.dot. 

vztah
255 900 253 600 253 600

4116 Nein. Transféry ze SR 0 2 600 2 600
4122 Neinv. Transfér od krajů 0 497 033 497 033
4216 Ost. Inv. Trasfér ze SR - 

kanal.
3 689 679 3 581 475 3 581 475

4222 Investiční přijaté dotace 
od krajů

0 5 267 631 5 267 631

2292 2324 Dopravní obslužnost - 
náhrady 

0 2 102 2 102

2310 2132 Pitná voda - nájemné 
(VAK Beroun)

20 000 20 000 20 000

2324 Pitná voda - příspěvky a 
náhrady

15 000 0 0

3122 Pitná voda - příspěvky 
na poř. Majetku

0 20 000 60 001

2321 2132 Kanalizace - nájemné 126 000 126 000 126 348
2324 Neinvestiční příspěvky a 

náhrady
0 6 100 6 079

3122 Kanalizace - příspěvky 0 642 000 642 000
3113 2229 ZŠ - vratky transférů 280 000 281 419 281 419
3314 2111 Knihovna - služby 200 500 500
3319 2324 Zál. Kultury - náhrady 0 2 285 2 285
3349 2112 Čisovické noviny 5 000 7 350 7 350
3392 2324 Přijaté neinvestiční 

náhrady v kultuře
0 29 327 29 327

3412 2324 Sportovní zařízení - 
náhrady

250 000 285 745 285 745

3612 2111 Byty - příjmy ze služeb 0 3 500 3 000
2132 Pronájem - byt. hosp. 550 000 550 000 538 000

2324 Bytové hospodářství - 
náhrady 

30 000 37 000 36 900

3613 2132 Nebytové hospodářství - 
nájemné

40 000 136 118 136 118

2324 Nebytové hospodářství - 
náhrady

0 10 500 10 540

3631 2324 VO přijaté příspěvky a 
náhrady

0 19 200 19 168

3639 2119 Příjmy z vlastní činnosti 
- VB

20 000 25 650 25 575

2131 Pronájem pozemků 36 000 42 459 42 459
2310 Příjmy z prodeje 

drobného majetku
0 25 500 25 500

2321 Přijaté peněžité neinv. 
Dary

0 10 000 10 000

2324 Příspěvek na bus 100 000 116 977 116 977
3111 Prodej pozemků 4 000 000 830 450 830 450

3713 2321 Příspěvek na živ. 
Prostředí

0 458 000 450 000

3122 Příspěvky na pořízení 
majetku

0 32 667 0

3721 2310 Příjem z prodeje neinv. 
majetku

0 21 924 21 924

3723 2324 Sběr ostatního odpadu - 
sběr šrotu 

0 21 300 21 110

3725 2324 Zneškodňování kom.
odpadu - náhrady

300 000 300 000 295 180

6171 2111 OÚ příjmy ze služeb a 
výrobků

1 000 1 000 204

2112 OÚ příjmy z prodeje 
zboží

0 100 65

6171 2324 OÚ příspěvky a náhrady 2 000 2 800 2 800
6310 2141 Úroky 1 000 1 000 713
6330 4134 Převody vlastním 

fondům
0 2 189 190 0

Celkem 29 111 779 36 537 445 38 676 452
PŘÍJMY CELKEM 
Financování

8115 Změna stavu finančních 
prostředků 

30 441 721 32 084 448 30 818 181

PŘÍJMY:

Zpracovala: Gita 
Hermachová 10.01.2023

Zůstatky na účtech  
k 31.12.2022
Komerční banka 2906306,53 Kč
ČSOB 1746752,29 Kč
ČNB         6905396.15 Kč
Celkem 11 558 454.97 Kč

ÚVĚR 10,000.000 Kč 
čerpáno 10,000.000 Kč

Rozpočet pro rok 2023

Výdaje :
§ Text Rozpočet Skutečnost ROZPOČET

2022 2022 2023
2212 Silnice - mat. posyp i údržba 105 000 3 397 722 220 000
2223 Bezpečnost silnič. Provozu 0 0 0
2292 Dopravní obslužnost 

(autobusy)
628 000 627 192 763 000

2310 Pitná voda 720 000 1 221 666 180 000
2321 Odvádění a čištění 

odpadních vod
48 910 000 51 094 213 235 000

2333 Úprava drobných vodních 
toků

0 116 769 0

2341 Vodní díla v zem. Krajině 0 10 000 0
3113 Základní školy 2 130 000 2 644 600 2 915 000

3314 Knihovny 77 000 64 286 80 000
3319 Ostatní záležitosti kultury  25 000 21 945 37 000
3326 Oprava kapličky 5 000 355 50 000
3349 Záležitosti sdělovacích prostř. 

- ČN
60 000 75 528 80 000

3392 Zájmová činnost v kultuře 
a KD

73 000 89 969 83 000

3399 Zál. Kultury a sděl. prostř. 5 000 19 907 25 000
3412 Sportovní zařízení 325 000 294 372 1 198 000
3421 Využití volného času dětí 0 26 994 0
3612 Bytové hospodářství 33 000 40 230 1 040 000
3613 Nebytové hospodářství 150 000 217 480 500 000
3631 Veřejné osvětlení 370 000 516 446 650 000
3639 Komunální služby 1 407 000 1 416 592 1 526 500

3721 Nebezpečné odpady 90 000 52 382 60 000
3722 Komunální odpady 900 000 1 214 625 1 370 000
3723 Ostatní odpad 655 000 751 707 930 000
3725 Zneškodňování odpadu 0 188 168 0
3745 Péče o vzhled obcí+ veř. 

zeleň - služby
61 000 0 70 000

3749 Zástřelné 0 10 000 10 000
4351 Pečovatelská služba 20 000 40 610 75 000
5213 Krizová opatření 10 000 2 800 10 000
5399 Přestupková komise 18 000 18 000 18 000
5512 Požární ochrana - 

dobrovolná část
87 000 160 198 134 000

6112 Zastupitelstvo obce 1 160 000 1 231 323 1 510 000
6114 Volby do zastupitelstva 0 36 763 0
6118 Volba prezidenta 0 2 382 1 000
6171 Činnost místní správy 886 500 875 750 949 500
6310 Obecné výdaje z finančních 

operací
32 000 234 492 546 000

6320 Pojistné 65 000 74 876 75 000
6330 Převody vlastním fondům 0 2 189 190 0
6399 Daň z příjmů za obce 600 000 589 190 600 000
6409 Ostatní činnosti jinde 

nezařazené
11 000 130 640 18 000

Celkem 59 553 500 69 494 633 15 959 000

Financování
8124 Splatka úvěru 229 000 228 620 5 000 000
VÝDAJE CELKEM 



7

Rozpočet obce / Inzerce

Příjmy:
Rozpočet Skutečnost ROZPOČET

§ Text 2022 2022 2023
bez Daně 17 830 000 21 235 083 20 160 000
bez Poplatky 1 560 000 1 496 132 1 590 000
bez Dotace 3 945 579 9 706 208 735 633

2292 Dopravní obslužnost 0 2 102 0
2310 Pitná voda 35 000 80 001 20 000
2321 Odpadní vody 126 000 774 427 166 908
3113 ZŠ 280 000 281 419 261 393
3314 Knihovna - služby 200 500 500
3319 Kultura - neinvest. Dary 0 2 285 0
3349 Čisovické noviny 5 000 7 350 7 000
3392 Kultura - příspěvky 0 29 327 0
3412 Sportovní zařízení - náhrady 250 000 285 745 300 000
3612 Bytové hospodářství - 

náhrady 
580 000 577 900 567 000

3613 Nebytové hospodářství - 
nájemné

40 000 146 658 130 000

3631 VO 0 19 200 0
3639 Příjmy z vlastní činnosti 4 156 000 1 051 036 342 000
3713 Příspěvek na živ. Prostředí 0 490 667 0
3723 Sběr ostatního odpadu - 

sběr šrotu 
0 43 034 40 000

3725 Zneškodňování kom.
odpadu - náhrady

300 000 295 180 300 000

6171 OÚ příjmy ze služeb a 
výrobků

3 000 3 069 3 800

6310 Úroky 1 000 713 1 000
6330 Převody vlastním fondům 0 2 189 190 0

Celkem 29 111 779 38 676 452 24 625 234

Financování
Změna stavu finančních 
prostředků 

30 441 721 30 818 181 -3 666 234

PŘÍJMY:

Zpracovala: Gita Hermachová 24.01.2023

Zůstatky na účtech k 31.12.2021
Komerční banka 2 906 306.53 Kč
ČSOB 1 746 752.29 Kč
ČNB         6 905 396 Kč
Celkem 11 558 454.97 Kč
Úvěr 10,000.000 Kč 
Čerpáno 10,000.000 Kč 
Schváleno na 4. zasedání ZO dne 15.2.2023

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



8

Školka a škola

Ze života školy a mateřské školy

Čertovské hrátky MŠ

Cviceni v tělocvičně MŠ Hrajeme si MŠ

Hravé lyžování

Hry v družině ZŠ

Lidské tělo MŠ

Nadílka MŠ

Návštěva skláře MŠ



9

Školka a škola 

Poznáváme ptáky MŠ

Předškolní příprava MŠ

Turnaje ZŠ

Učíme se programovat MS

Zimní radovánky MŠ



10

Vážení přátelé, děkujeme vám 
za velkou účast na podzimních 
venkovních akcích. Věříme, že 
jste si to užili, my tedy rozhod-
ně! 

Na strašidelném Halloween-
ském orientačním pochodu 
jsme zaznamenali historicky 
největší účast: 125 dětí! Dospě-
lé a strašidla ani nepočítám ☺. 
Pochod začínal na fotbalovém 
hřišti a postupně podle mapy 
bylo potřeba najít všechny 
kontroly a na nich umístěná 
strašidla a halloweenské arte-
fakty. Kdo si nebyl jistý, vyrážel 
za světla, zkušení borci šli za 
tmy. Neztratil se nikdo!

Pro velký úspěch jsme Mikuláše 
umístili také ven. Rodinné týmy 
vyrážely po jeho stopách, jako 
navigace jim sloužily QR kódy. 
Po jejich načtení přes foťák 
v mobilu se zobrazovaly instrukce. Chtěli jsme vyzkou-
šet, jak se vám tahle digitální zábava bude líbit. Mys-
lím, že to na první pokus nebylo špatné, i když nějaké 
drobné ztráty byly ☺ Důležité je, že se nakonec našel 

Mikuláš i se svou družinou!

Na Nový rok jsme se už poosmé 
vydali Nahoru na Horu! Bylo krás-
ně, bylo teplo, taková pěkná jarní 
vycházka na začátku zimy. A jen 
pro jistotu – příští rok můžete přijít 
ve větším počtu, nebojte se, není 
nutné běžet ☺ Nakonec čím po-
maleji půjdete, tím déle si pochod 
můžete užívat!

Důležité termíny pro jako 2023:

Na 25. 3. připravujeme Vítání jara 
místo karnevalu, na kterém už byla 
v posledních letech slabší účast

22. 4. je Den Země – bude úklid 
obce a snad i nějaké překvapení 
k tomu

Na začátku června jako oslavu 
Dne dětí očekávejte tradiční Po-
hádkovou cestu, přesný termín 
včas oznámíme

Užívejte si zimních radovánek a uvidíme se zase na 
jaře!

Honza Hruška za Rodiče pro Čisovice a Bojov

Podzim 2022
Rodiče pro Čisovice a Bojov



11

Rodiče pro Čisovice a Bojov



12

V
ítá

ní
ob

čá
nk

ů
Vítání občánků

Barbora Žaloudková Eliška Svobodová Elizabeth Steinerová

Josefína Smolková Richard Schich Šimon Stehlík



13

Vítání občánků

Schichovi Smolkovi

Stehlíkovi

Steinerovi

Svobodovi Žaloudkovi



14

Vážení čtenáři, milí fotbaloví fanoušci, 

dovolte mi, abych Vás seznámil s tím, co je nového 
v TJ Sokol Čisovice. V prvé řadě je třeba říct, že 31. 
ledna 2023 započala příprava na jarní část fotbalové 
sezóny. Hned krátce poté, 3. února 2023, proběhla 
sokolská valná hromada, na níž se naši hráči rozhodli, 
že nechtějí dopustit sestup našeho týmu do III. třídy 
bez boje a pokusí se „porvat“ o setrvání v okresním 
přeboru. Snad vezmou tedy svá slova vážně a pod 
vedením nového trenéra Martina Hniličky mladšího 
svého předsevzetí nakonec dosáhnou. 

Zabojujeme ze všech sil o přebor
V současné chvíli máme celé tři body a nachází-
me se nna posledním místě okresního přeboru. Před 
námi se nachází Rudná se sedmi body a třetí pozice 
od konce patří Mníšku pod Brdy s jeho devíti body. 
Vzhledem k tomu, že rozdíly mezi našimi body a body 
našich o něco lepších soupeřů nejsou tak výrazné, 
nejsou tato slova o záchraně nereálná. Vše samo-
zřejmě záleží na našich hráčích, kteří budou muset 
v jarní části sezóny opravdu „máknout“. Pomoci by 
měli i hráči, kteří hostovali v jiných týmech, avšak 

není jim lhostejné, kterak si vede jejich mateřský klub. 
Naší posilou by se tak opět měli stát Jan Prachař, Jan 
Mathauser a také Roman Čadek, jenž by se měl vrá-
tit po nucené odstávce způsobené zraněním kolene. 
Držte nám, prosím, palce, aby se vytyčeného cíle po-
dařilo dosáhnout. 

Zimní soustředění 
A co nás ještě čeká? Od 24. února 2023 bude probí-
hat zimní soustředění v Kořenově, kde budeme „pi-
lovat“ fyzičku na běžkách. V rámci společenských 
večerů chceme budovat tmelení kolektivu, které je 
také pro společný úspěch velmi důležité. Na soustře-
dění nás dopraví náš obecní autobus a role řidiče se 
ujme náš člen Láďa Kodým, za což jemu a také obci 
patří velký dík. Tyto služby jsou neocenitelné, neboť 
ne každý klub má takové možnosti. 

Tradice v malé kopané pokračuje
Po dohrání jarní části nás bude čekat již jubilejní 40. 
ročník turnaje v malé kopané, jež letos proběhne 
v termínu od 23. do 25. června 2023. Pořadatelství 
této tradiční akce se již postupně stále více ujímají 
naši mladší Sokolové, kteří si vedou velmi dobře a my 
jim všichni držíme palce, aby v udržování této tradice 
pokračovali úspěšně i v dalších letech.

A co naši nejmladší?
Jak jsme Vás již informovali, družstvo mladších žáků je 
společné s TJ Sokol Mníšek pod Brdy. V polovině ledna 
započali také oni zimní přípravu pod vedením trenéra 
Petra Mathausera a opravdu „makají“ na udržení své 
pozice v přední části tabulky. Rádi by se dostali na 
první místo, v čemž jim všichni držíme palce. Mrzí nás 
jen skutečnost, že dochází k velkému odlivu místních 
dětí, což je způsobeno např. změnou školy či volbou 
jiných sportovních aktivit. 

Fotbalová školička – máte zájem?
Poslední důležitou zprávou, již jsme zmiňovali také 
v podzimním čísle Čisovických novin, je, že od začát-
ku března bude v TJ Sokol Čisovice probíhat nábor 
do fotbalové školičky dětí. Konkrétně půjde o roční-
ky 2018/2019. Školička bude fungovat pod vedením 
našeho velmi zkušeného hráče střední zálohy – Petra 
Nepraše, jenž se již velmi těší, až bude předávat své 
letité zkušenosti malým fotbalistům. Budeme dou-
fat, že se nám přihlásí co nejvíce dětí a rovněž by-
chom rádi uvítali i tatínky a další „dospěláky“, kteří by 
nám chtěli s trénováním pomoci. Za každou nabíd-
ku pomoc předem děkujeme. Kontaktovat nás mů-
žete na těchto telefonních spojeních: Petr Nepraš – 
724 926 251 a Petr Mathauser – 602 257 469.  

Jaro fotbalové sezóny 2022/2023
TJ Sokol Čisovice

TJ Sokol Čisovice pořádá nábor dětí
věková kategorie U5, U6 (2018-19) 
10. března od 17:00 na fotbal. hřišti.

Pojď hrát fotbal!

Fotbalová školička
Co děti čeká:
tréninky každý pátek
pohybový rozvoj dětí
první fotbalové krůčky
zatím bez hraní soutěže
tréninky od 7. dubna

Kde (nábor i tréninky):
fotbalové hřiště Čisovice

Kontakt:
Petr Nepraš
neprasp@seznam.cz
724 926 251



15

TJ Sokol Čisovice

Rozpis utkání jaro 2023
Okresní přebor A tým

25.03.2023 15:00 so Čisovice Choteč

02.04.2023 16:30 ne Holubice Čisovice

08.04.2023 16:30 so Čisovice Zlatníky

15.04.2023 17:00 so Dobrovíz Čisovice

22.04.2023 17:00 so Čisovice Všenory

30.04.2023 17:00 ne Povltavská Čisovice

06.05.2023 17:00 so Čisovice Zbuzany

13.05.2023 17:00 so Kazín Čisovice

20.05.2023 17:00 so Rudná Čisovice

27.05.2023 17:00 so Čisovice Roztoky

03.06.2023 17:00 so Čisovice Mníšek

10.06.2023 17:00 so Štěchovice Čisovice

16.06.2023 19:00 pa Břežany Čisovice

Okresní přebor mladších žáků Čisovice/Mníšek- skupina B

Domácí Hosté Hřiště

09.04.2023 14.30 ne Čisovice/Mníšek / Všenory /Jíloviště Mníšek

15.04.2023 10.00 so Řevnice / Čisovice/Mníšek Řevnice

23.04.2023 15.00 ne Čisovice/Mníšek / Dobřichovice Mníšek

29.04.2023 10.00 so Nučice/Dobříč / Čisovice/Mníšek Nučice

20.05.2023 10:00 so Jinočany / Čisovice/Mníšek Jinočany

28.05.2023 15.00 ne Čisovice/Mníšek / Povltavská Mníšek

03.06.2023 10.00 so Dolní Mokropsy / Čisovice/Mníšek Kazín

Prosba na závěr
Ano, na závěr si k Vám dovolujeme obrátit s pros-
bou. Po mnoho let probíhalo v sokolské tělocvičně 
cvičení pro malé děti, které svědomitě vedli Zdeněk 
Malý ml. a Michal Smutný. Děti však odrostly, našly si 
jiné zájmy a cvičení po několika letech skončilo, byť 
mívalo svého času opravdu velkou návštěvnost. Byli 
bychom rádi, kdybychom se nám povedlo podobné 
cvičení pro děti obnovit. Disponujeme velmi pěkným 
zázemím zahrnujícím travnaté hřiště, dále hřiště s UMT 
a samozřejmě také tělocvičnu. Je určitě fajn rozvíjet 

u malých dětí jakoukoliv formu pohybu, proto se ob-
racíme na Vás s prosbou, zda by se ve Vašich řadách 
našel někdo, kdo by nám s touto aktivitou rád pomo-
hl. Vaše pomoc a spolupráce bude u nás v obci vel-
mi vítána. Žije zde spousta dětí a je škoda, aby trávily 
většinu času u počítačů či jinými aktivitami, které ne-
přináší žádný další rozvoj. Těšíme se na zájemce, kteří 
mohou volat na č. 602 257 469 – Petr Mathauser. 

S přáním hezkého blížícího se jara

Petr Mathauser, předseda TJ Sokol Čisovice



16

Co nového u čisovických hasičů?
Vážení čtenáři, 

dovolte nám Vás seznámit s tím, co je nového ve 
Sboru dobrovolných hasičů Čisovice, resp. v zásaho-
vé jednotce. Naposledy jsme Vás informovali o naší 
činnosti v průběhu léta a podzimu 2022. Krátce po 
vydání čísla, jež vyšlo v měsíci listopadu, proběhl tra-
diční sběr železného šrotu a nově také sběr elektrood-
padu. Tyto sběry se uskutečnily v sobotu 12. listopadu 
2022 a my bychom rádi poděkovali Vám všem, kdo 
jste se do sběrů zapojili. 

O necelé tři týdny později, 30. listopadu 2022, nás če-
kal výjezd, a sice se jednalo technickou pomoc při 
odstranění stromu. Nevítaný „červený kohout“ na-
štěstí naši obec nenavštívil a my doufáme, že tomu 
tak zůstane i nadále. Riziko však není možné pod-
ceňovat, proto stále průběžně pracujeme na údrž-
bě naší techniky a výstroje, abychom byli kdykoliv 
nápomocni našim spoluobčanům. Z tohoto důvodu 
pro nás byl důležitý měsíc leden, kdy jsme společný-

mi silami pracovali na opravě motoru našeho vozidla 
VW Transporter, jež bylo nutno připravit na STK. Dnes 
již můžeme spokojeně konstatovat, že naše snaha se 
vyplatila a naše vozidlo, které slouží pro potřeby zá-
sahové jednotky i pro činnost sboru, úspěšně prošlo 
technickou kontrolou. 

Posléze už byl čas se v klidu připravit na Výroční val-
nou hromadu, jež se konala v Kulturním domě v so-
botu 4. února 2023. Na této valné hromadě konané 
po dlouhých třech letech z důvodu pandemie jsme 
zhodnotili činnost za roky 2020, 2021 a 2022 a v ne-
poslední řadě předali vyznamenání našim členům za 
jejich práci. A protože si o valné hromadě více pře-
čtete v samostatném článku našeho člena Pepy My-
slína, dovolujeme si Vám tímto popřát hezké – snad 
již blížící se – jaro a  také Vám popřát všechno dobré 
v roce 2023.

Za SDH Čisovice

Martin Svoboda

SDH Čisovice

 foto Martin Čech

Výroční valná hromada SDH Čisovice
Po třech letech, kdy bylo 
pořádání naší výroční 
valné hromady zapo-
vězeno koronavirovými 
restrikcemi jsme se v sále 
čisovického kultuního 
domu sešli, abychom 
zhodnotili nejen uplynu-
lý rok, ale také již zmíně-
né roky předchozí. I když 
byla činnost vlivem přija-
tých vládních opatření 
omezená, sbor určitě dál 
fungoval a v rámci mož-
ností vyvíjel činnost. 

Úvodního slova se ujal 
starosta sboru Jan Říha 
ml., který přivítal všechny 
členy a také vzácné hosty, mezi kterými byl například 
docent Václav Liška, člen Výkonného výboru SH ČMS, 
a také naši přátelé ze sborů našeho 7. okrsku i dalších 
spřátelených sborů. Bohužel, oproti tradicím nebyl či-
sovický sál k prasknutí nacpaný, ale tento trend sníže-
ného zájmu lidí o aktivitu lze pozorovat prakticky všu-
de. Nezbývá než poděkovat těm, kteří přišli, a doufat, 
že se situace časem opět navrátí k normálu. 

Následoval již „běžný program“ výroční valné hro-
mady. Byla přečtena zpráva o činnosti sboru, zpráva 
o činnosti zásahové jednotky, zpráva o hospodaření, 
zpráva kronikářky, zpráva revizora a také zpráva ko-
lektivu Mladých hasičů. A zatímco ostatní zprávy byly 

spíše „aktem ouředním“, naši Mladí hasiči si pro nás 
připravili zprávu doplněnou hezkými scénkami, které 
názorně ilustrovaly to, o čem se ve zprávě pojedná-
valo. Naše děti tak všechny přítomné překvapily a za-
slouženě si vyslechly bouřlivý potlesk. A zatímco my 
dospělí jsme se při čtení zpráv a proslovů tu a tam 
zabreptali, děti svou zprávu přečetly tak, že by mohly 
okamžitě jít přečíst prezidentský projev.

Následovaly volby. Kromě těch spíše formálních, kte-
ré stanovily zástupce našeho sboru na výroční valné 
hromadě okrsku a na shromáždění představitelů SDH 
našeho okresu, došlo také k volbě nové členky výbo-
ru ve funkci pokladníka sboru. Po více než dvaceti 
letech se totiž paní Jana Říhová tuto funkci rozhodla 



17

SDH Čisovice / Mladí hasiči
předat. Nutno uznat, že tuto činnost vykonávala vždy 
zodpovědně a precizně a že díky tomu jsou finance 
sboru ve velmi dobrém stavu. Paní Jana Říhová si pro-
to zaslouží velkou pochvalu všech členů sboru. Novou 
členkou výboru ve funkci pokladníka sboru byla pak 
jednohlasně zvolena Jitka Coufalová – přejeme mno-
ho úspěchů v nové funkci.

Následovala diskuse, přijetí usnesení a také malé 
občerstvení, kdy jsme po několika letech zvolili opět 
tradiční gulášek, který jistě všem strávníkům chutnal. 
Poté již nastoupilo osvědčené duo Vlasta a Pavla, 
aby nám, jak již na čisovické „výročce“ je zvykem, 

zahrálo k tanci a poslechu. A tak jsme se do pozdních 
hodin veselili. Nesmíme však zapomínat ani na práci – 
v rámci schůze jsme si stanovili nemalé cíle pro tento 
rok a já věřím, že je také všechny důstojně splníme.

Závěrem bych rád poděkoval všem členům za jejich 
práci a také zastupitelstvu obce v čele s paní starost-
kou Zuzanou Kuthanovou za mimořádnou podporu 
čisovického sboru i zásahové jednotky. Věřte, že ta-
ková podpora rozhodně není samozřejmostí...

Za SDH Čisovice 
Josef Myslín

Mladí hasiči na přelomu roku 2022/2023

Nejdříve bychom všem za kolektiv Mladých hasičů 
popřáli hlavně hodně zdraví v novém roce.

Teprve před pár dny jsme završili další hasičský rok, ale 
rádi bychom se s Vámi ještě podělili o naši podzimní/
zimní činnost v roce 2022. Po úspěšné účasti v říjno-
vém Závodu požárnické všestrannosti ve Sloupu jsme 

veškeré své tréninky přesunuli 
do tepla a sucha hasičské klu-
bovny, kde jsme pilně trénovali 
na nadcházející okresní uzlovou 
štafetu. 

V sobotu 5.11.2022 jsme se zú-
častnili ve Středoklukách Okresní 
uzlové štafety. Ze soutěže jsme 
si domů přivezli dvě krásná 10. 
místa z kategorie družstev mlad-
ších i starších. V jednotlivcích si 
odvezla nejlepší umístění Ellen 
Kratochvílová, která skončila na 
krásném 15. místě z neuvěřitel-
ných 69 závodníků. Všichni naši 
závodníci a závodnice své po-
kusy dokončili, i přes drobné chy-
bičky. Konkurence byla opravdu 
velká a časy soutěžících velmi 
těsné a i přesto se naši závodníci 

umístili zhruba v polovině výsledkové listiny. Děkujeme 
všem našim Mladým hasičům za skvělou reprezentaci 
našeho sboru a věříme, že i nadále budou předvádět 
takovéto výsledky.

Po soutěžním podzimu jsme se s dětmi zaměřili na 
tvorbu vánočních výrobků, které jsme prodávali na 



18

tradičních Vánočních tr-
zích u Koloniálu u nádra-
ží. Tímto děkujeme všem, 
kdo nás podpořil zakou-
pením nějakého našeho 
výrobku a přispěl tak na 
činnost Mladých hasi-
čů. Nový rok nám přinesl 
nové tréninky, které jsme 
započali trénováním na 
nadcházející uzlovací 
soutěž ve Stříbrné Lhotě 
a uvolněnějším hraním 
různých her. 

Dne 4.2.2023 jsme se 
po delší nucené pauze 
zúčastnili výroční valné 
hromady našeho sboru. 
Tady děti přednesly zprá-
vu o naší činnosti za roky 
2020–2022 před velmi 
početným publikem nejen místních členů hasičského sboru, ale i zástupců jednotlivých sborů hasičů z okolí. 
Hned druhý den po výroční valné hromadě jsme se zúčastnili „Stříbrnolhoteckého uzlování“. Protože soutěž 
byla kapacitně omezená počtem účastníků, mohli jsme se zúčastnit jen s pár vybranými zástupci. Nakonec 
jsme se umístili na 5. místě v kategorii mladší družstva a na 4. místě v kategorii starší družstva. V jednotlivcích 
jsme obsadili 4. místo v kategorii mladší a 7., 9. a 16. místo v kategorii starší. 

Za tým vedoucích Mladých hasičů 
Michaela Zíková, Iveta Dvořáková

Mladí hasiči / SDH Bojov



19

SDH Bojov

Výroční valná hromada SDH Bojov

Dne 11.02.2023 se v bojovském Obecním domě usku-
tečnila Výroční valná hromada SDH Bojov. Po třech 
letech jsme se mohli opět setkat. Navštívili nás vzácní 
hosté, pan Oldřich Lacina, starosta Krajského sdruže-
ní hasičů Středočeského kraje, paní Alexandra Kadi-
čová, která je členkou zastupitelstva obce Čisovice, 
nebo spolek Vltavan Davle. Za 7. okrsek nás navštívil 
velitel pan Jiří Wohlmuth, nechyběli ani zástupci okol-
ních sborů z Čisovic, Klínce, Líšnice, Jíloviště a Trnové.

Valnou hromadu zahájila paní Jana Dusíková, která 
přivítala přítomné a seznámila je s programem jedná-

ní, zprávou o činnosti sboru a plánem práce na letoš-
ní rok. O hospodaření sboru a revizi nás informovala 
paní Eva Listíková. Pan Václav Zikán, starosta SDH Bo-
jov, se rozhodl ukončit svoji dlouholetou funkci staros-
ty, tudíž rovněž proběhla volba nového starosty sbo-
ru, kterou vedl pan Dominik Dusík. Novou starostkou 
SDH Bojov se stala paní Jana Dusíková. Tímto dnem 
také oslavil pan Zdeněk Rychlý, dlouholetý jednatel 
SDH Bojov a nositel Titulu Zasloužilý hasič, krásné život-
ní jubileum 90 let. Bohužel ze zdravotních důvodů se 
nemohl pan Rychlý zúčastnit valné hromady, tak mu 
tímto přejeme hodně štěstí, a hlavně pevné zdraví. 
Na závěr večera proběhlo i ocenění některých členů 
sborů za jejich dlouholetou práci. Závěrečným přípit-
kem jsme symbolicky dodatečně oslavili 110. výročí 
trvání SDH Bojov, které se naplnilo již v r. 2020, avšak 
původně plánované oslavy nebyly z důvodu pande-
mické situace realizovány.

Velké poděkování patří obci Čisovice za možnost vy-
užít prostory Obecního domu, OSH Praha-západ za 
pomoc při organizaci a občerstvení a samozřejmě 
všem zúčastněným.

Za SDH Bojov 
Jana Dusíková



20

Společenská kronika

Narození

Samuel Koś

Veronika Polívková

Martina Čepičková

Ema Bradáčová

Úmrtí

Vlasta Dvořáková

Marie Sosnová

Marie Prachařová

Ladislav Havliš

Antonín Roubíček

Josef Korynta

Životní jubileum
Dne 11. února tohoto roku oslavil významné životní jubileum 90 let věku 
pan Zdeněk Rychlý. Dlouholetý kronikář obce Čisovice, nositel titulu 
Zasloužilý hasič a v neposlední řadě jeden ze zakladatelů Čisovických 
novin. V polovině 80. let., kdy velká část dnešních členů redakční rady 
ani nebyla na světě, případně byli malými dětmi, a kdy dnešní moderní 
technika nebyla v myslích ani největších vizionářů, společně s několika 
dalšími nadšenci založili obecní noviny v naší obci. Noviny přečkaly 
změnu režimu, několik změn na postu starosty obce, obměnila se jejich 
redakční rada – ale stále v nich žije duch dlouholetého šéfredaktora, 
pana Zdeňka Rychlého, který se teprve nedávno vzdal této funkce. Duch nadšence, obětavého 
člověka, výborného historika s rozhledem. Pokoušíme se udržet nastavenou laťku, leč byla ponechána 
skutečně vysoko.

Milý Zdeňku, k životnímu jubileu přejeme jménem celé redakční rady, jménem zastupitelstva obce 
Čisovice i jménem všech občanů Čisovic a Bojova mnoho zdraví, štěstí a rodinné pohody. 

Kolektiv redakční rady ČN

Blahopřejeme
Dne 16. února 2023 dovršil 
významné životní jubileum 
85 let čisovický občan, 
pan Jiří Lebeda. O den 
později oslavil své půlku-
laté narozeniny ve společ-
nosti přátel a kamarádů v zasedací místnosti Kul-
turního domu. Vzácným hostem tohoto setkání 
byl pan Josef Nauš, známý kapelník, jenž zahrál 
oslavenci na harmoniku. Panu Lebedovi přeje-
me hodně zdraví, štěstí, pohody a životního opti-
mismu do dalších let!



21

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na sklonku uplynulého roku 

odešel spát svůj věčný sen 

vzácný člověk, pan 

LADISLAV HAVLIŠ. 

Za tichou vzpomínku děkuje 

zarmoucená rodina i kamarádi v zeleném. 

Čest jeho památce. 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 12. 2. 2023 nás opustil můj milovaný syn 

Josef KORYNTA. 

Za vzpomínku a projevy soustrasti děkuje 

maminka Anna se zarmoucenou rodinou. 

 

Společenská kronika



22

Čisovické noviny, číslo 139 vychází v únoru 2023 , periodicita: 4x ročně, vydává Obecní úřadu Čisovice, reg. 
č. MK ČR E 12922. Vedoucí redaktor: Petra Myslínová-Cejpková. Redakční rada: Z. Kuthanová, Josef Myslín, I. 
Dvořáková, Mgr. L. Hejnicová, P. Mathauser, M. Svoboda, J. Dusíková, J. Hruška.

Tisk a grafické zpracování: MIRSA Bohemia (www.mirsa.cz), ilustrace: Barbora Humhalová. Vaše příspěvky 
uvítáme na adrese: OÚ Čisovice, 252 04, Čisovice, IČO: 00241148 nebo e-mailem:  
ou.cisovice@worldonline.cz, inzerce: www.obecnizpravodaj.eu

Co prozradil kalendář
Morová epidemie
310 let: V roce 1713 udeřil v českých zemích jev, jež 
bychom mohli moderně nazvat pandemií. Jedna-
lo se o opravdu rozsáhlou epidemii, a sice epidemii 
moru, jež výrazně zasáhla také do života obyvatel 
mníšeckého a přilehlého dobříšského panství. V Dob-
říši onemocnělo morem 180 obyvatel a z toho jich 
150 zemřelo. V dostupných materiálech není uvede-
no, kolik obyvatel Mníšku onemocnělo morem, avšak 
můžeme dohledat, že zde na mor zemřeli 3 lidé a stej-
ně tak na Řitce, dále pak 9 osob v Senešnici a v Nové 
Vsi pod Pleší 20 osob. Velmi překvapivě se nehovoří 
o žádných obětech z řad čisovických občanů, tudíž 
je velmi pravděpodobné, že naše obec zůstala mo-
rového řádění ušetřena. 

Nový rod na mníšeckém panství a kostel  
sv. Václava
280 let: Před 280 lety se psal rok 1743, kdy místní ději-
ny prozrazují pro náš kraj dvě výročí, která spolu vzá-
jemně souvisí. V tomto roce totiž po meči vymřel rod 
Engelů z Engelsflussu (majitelů mníšeckého panství, je-
hož součástí byly také Čisovice) smrtí příslušníka rodu 
Ignáce Rudolfa Karla, jehož mužský dědic, syn Adam 
Karel, zemřel v pouhých 16 letech roku 1732. Ignác 
Rudolf Karel Engel z Engelsflussu si tudíž byl vědom, že 
jeho smrtí dojde k vymření rodové linie Engelů, proto 
ve své poslední vůli poukázal mníšecké panství synov-
ci Ignáci z Unwerthu. 

S výše uvedeným souvisí také druhé výročí spjaté se 
stejným rokem. Ignác z Unverthu v podstatě hned 
krátce poté, co převzal mníšecké panství po svém ze-
snulém strýci, začal podnikat kroky k výstavbě kostela 
sv.Václava. K položení základního kamene došlo prá-
vě v roce 1743, k benedikaci (žehnání) kostela došlo 
až v den svátku sv. Václava 28. září 1756.

Kostelní věž
155 let: V tomto výročí navážeme na výročí předchá-
zející. Není bez zajímavosti, že v době svého vzniku 
neměl mníšecký kostel sv. Václava svou dominantu 
v podobě vysoké věže, která byla přistavěna až roku 
1868, tedy před 155 lety. Unwerthův kostel vybudova-
ný v polovině 18. století měl pouze dřevěnou zvonici, 
jež byla po výstavbě věže ve stejném roce zbořena.

Bojov jako úřední název
100 let: V roce 1923 se začal používat úřední název 
Bojov pro osadu, jež je nedílnou součástí naší obce. 

V prvé řadě si tedy řekněme, jaké místní názvy se pro 
Bojov v minulosti používaly. Jednalo se o Bogov, Bo-
jow, Bojovy, Bogowy či označení v Bojovech. Vzhle-
dem k různým záznamům tohoto názvu v různých 
úředních dokumentech byl název oficiálně ustano-
ven jako Bojov právě v roce 1923. Co ale znamená 
název Bojov? Podle vědecké práce významného 
českého toponomastika PhDr. Antonína Profouse 
a jeho díla „Místní jména v Čechách“ prý tento název 
není od toho, že by se zde bojovalo (což by znělo zřej-
mě i logicky), nýbrž však prý proto, že se tu lidé báli. 

V Bojově se dnes již není třeba ničeho bát. Připomeň-
me si něco málo z jeho historie…

Vesnička Bojov byla původně samotou a náležela 
majetkem rodu ze sedlské šlechty Bohušků (Boušků), 
který tento majetek držel od r. 1654. Podle tehdejších 
zvyků byli tito manové pověřeni povinností uchová-
vat lesy a polnosti v dobrém stavu, chránit zvěř a vy-
konávat další služby. V roce 1654 v Bojově byl posta-
ven dnes již neexistující mlýn, který provozoval mlynář 
Křepelka, a dále zde byli usedlí Martin Bouška a Vít 
Hut s rodinami.

Dále se Bojov se v minulosti vyznačoval zejména ze-
mědělstvím, kde ale byly pouze 3 statky, které měly 
kolem 10 ha, jinak to byli jen drobní zemědělci, kteří 
ke svému hlavnímu zaměstnání (stavo a kovo – země-
dělci) obhospodařovali své menší výměry polí. Kromě 
toho se lidé živili prací v lese, podomácku pletli koší-
ky a nůše z vrbového proutí, nebo vyráběli březová 
košťata. 

Uprostřed obce se nacházela cihelna. Po její demo-
lici po II. světové válce je na tomto pozemku vysta-
věn Obecní dům čp. 39 s bývalou hasičskou zbrojnicí, 
kanceláří OÚ a také místního JZD. Dnes slouží Obec-
ní dům jako místní společenské zázemí pro Klub dů-
chodců či Sbor dobrovolných hasičů Bojov. 

Zpracováno s využitím již publikovaných materiálů 
od bývalého kronikáře Zdeňka Rychlého a dalších 
doplňkových zdrojů.

Petra Myslínová Cejpková 



23

Křížovka




